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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Nikola Klvanová

Školitel: RNDr. Hana Vlčková, Ph.D.

Název diplomové práce: Porovnání selektivity a retence na dvou HILIC stacionárních

fázích

Diplomová práce se zabývá vlivem koncentrace acetonitrilu, pH a koncentrace pufru

v mobilní fázi na retenci a selektivitu dvou analytických kolon Luna HILIC (diol)

(3 m, 100 x 3,0 mm) a Ascentis ES Cyano (3 m, 100 x 2,1 mm). Pro studii bylo

vybráno celkem 28 analytů ze zástupců kyselých, neutrálních a bazických látek. Detekce

byla provedena pomocí PDA detektoru při vlnové délce 245 nm. Jako mobilní fáze byla

použita směs acetonitrilu a vodné složky (pufr nebo kyselina octová) za izokratické eluce

s průtokem mobilní fáze 0,7 ml/min a 0,3 ml/min. Teplota na koloně byla nastavena

na 30°C a teplota v autosampleru na 4°C. Nástřik byl 5 l nebo 3 l.

Pro snazší hodnocení byly naměřené hodnoty shrnuty v tabulkách a následně

sestrojeny grafy. Vliv procentuálního obsahu acetonitrilu v mobilní fázi byl hodnocen

na základě grafické závislosti k´= f (%W), ze které je patrná zvyšující se retence se

zvyšujícím se obsahem acetonitrilu v mobilní fázi (typické HILIC chování), především

v oblasti od 85%) pro všechny analyty na koloně Luna HILIC (diol). Na koloně Ascentis

ES Cyano bylo pozorováno totéž chování pro bazické a kyselé látky. Látky neutrální

povahy vykazovaly snižující retenci v oblasti od 5 do 30% ACN (typické RP chování)

a slabé HILIC chování v oblasti od 80% ACN v mobilní fázi. Byl pozorován vliv

koncentrace pufru na retenci látek. Se zvyšující se koncentrací pufru se na obou kolonách

zvyšovala retence hlavně u kyseliny šikimové a u ostatních kyselých látek byl vliv

minimální. Naopak se snižovala retence bazických látek, atenololu a propranololu. U látek

neutrální povahy byl vliv koncentrace pufru na obou kolonách minimální. Rozdíly

v selektivitě kolon při pH 3,8 a 6,8 nebyly výrazné. Největší rozdíly selektivity se projevily

při analýze bazických látek. Na základě lin-log a log-log grafů byl hodnocen retenční

mechanismus, nicméně výsledky neprokázaly příspěvek adsorpčního či rozdělovacího

mechanismu, byl tedy potvrzen smíšený retenční mechanismus.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Nikola Klvanová

Supervisor: RNDr. Hana Vlčková, Ph.D.

Title of Diploma thesis: Comparison of selectivity and retention of the analytes on two

HILIC stationary phases

This diploma thesis deals with an influence of ACN concentration, pH and buffer

concentration in mobile phase on the retention of tested analytes and selectivity of two

analytical columns Luna HILIC (diol) column (3 μm, 3 mm x 100 mm) and

Ascentis ES Cyano column (3 μm, 2.1 mm x 100 mm). A set of 28 analytes including

neutral, basic and acidic compounds was chosen for this study. Detection was performed

by PDA detector at the wave-length of 245 nm. Measurement was performed isocratically

at the mobile phase flow rate of 0.7 ml/min and 0.3 ml/min. Mobile phase was consisted of

a mixture of acetonitrile and water component (buffer or acetic acid). The column

temperature was set up to 30 °C, autosampler temperature to 4 °C. Injection volume was

5 μl or 3 μl.

For easier evaluation of results, measured data are presented in the charts and tables.

The influence of the ACN content in mobile phase was evaluated based on the plots of

the retention factor that showed increasing retention with increasing ACN content (typical

HILIC behavior) in mobile phase (mainly > 85%) for all analytes on Luna HILIC (diol)

column. The same behavior was observed for both basic and acidic compounds on

Ascentis ES Cyano column. Neutral compounds observed decreasing retention in the range

from 5 to 30% of ACN (typical RP behavior) and weak HILIC behavior in the range from

80 to 95% of ACN in mobile phase. The influence of buffer concentration on the retention

of compounds was detected. The retention of shikimic acid was increased with

the increasing buffer concentration on both columns. Other acidic compounds were

influenced minimally. On the other hand, the retention of basic compounds, such as

atenolol and propranolol, was decreased. The influence of buffer concentration on

the retention of neutral compounds was minimal on both columns. The differences

selectivity of tested columns at pH 3.8 and 6.8 were insignificant. The most significant
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differences of selectivity were observed for the basic compounds. Retention mechanism

was evaluated based on the lin-log and log-log plots. However, the results have not

confirmed a contribution of adsorption or partitioning mechanism, therefore a complex

retention mechanism was showed.
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Seznam použitých zkratek

AcAc kyselina octová

AcAm octan amonný

ACN acetonitril

ATP adenosintrifosfát

BEH hybridní stacionární fáze

CNS centrální nervový systém

DNA deoxyribonukleová kyselina

EtOH ethanol

MeOH methanol

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

LC kapalinová chromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

NP normální fáze

PVA polyvinylacetát

RNA ribonukleová kyselina

RP reverzní fáze

SP stacionární fáze

SPP stacionární fáze s částicemi s pevným jádrem

S-DVB sulfonovaná divinylbenzenová stacionární fáze

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ZIC-HILIC zwitteriontová hydrofilní interakční chromatografie
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1. Úvod

Chromatografické metody jsou nejrozšířenější a nejpoužívanější separační technikou.

V posledních letech velmi rychle vzrostl zájem o hydrofilní interakční chromatografii

(HILIC), což s největší pravděpodobností souvisí se vznikem široké škály nových HILIC

stacionárních fází (SP). Hydrofilní interakční chromatografie je typ kapalinové

chromatografie, vhodný pro analýzu polárních analytů. Kombinuje polární stacionární fáze

typické pro chromatografii na normální fázi (NP LC) a méně polární, většinou organickou

mobilní fázi, typickou pro chromatografii na reverzní fázi (RP LC). Tento mód kapalinové

chromatografie významně usnadňuje analýzu polárních sloučenin, které je velmi obtížné

stanovit pomocí NP LC a RP LC. Příčinou problematické analýzy je špatná rozpustnost

polárních sloučenin v nepolárních rozpouštědlech při NP LC, nízká retence analytů

a nevhodné tvary chromatografických píků při RP LC. V HILIC módu se analyty eluují

v pořadí zvyšující se polarity (hydrofilicity). Jako mobilní fáze se používá směs vodné

složky a organického rozpouštědla (většinou acetonitrilu >70%), kdy voda je silnější eluční

rozpouštědlo. Na povrchu polární stacionární fáze je imobilizována vodná vrstva

a předpokládá se, že primárním mechanismem je právě rozdělování mezi vodnou

a organickou částí mobilní fáze. Nicméně ostatní interakce jako je adsorpce, iontová

výměna, vodíkové vazby, dipól-dipól interakce a slabé hydrofobní interakce přispívají

k HILIC separačnímu mechanismu. HILIC stacionární fáze jsou více polární a jsou tvořeny

buď nemodifikovaným silikagelem, silikagelem modifikovaným různými funkčními

skupinami (amin, amid, zwitterionty, polyoly, včetně sacharidů a jiných polárních skupin)

nebo modifikovaným polymerním či hybridním materiálem. Vlivem dostupnosti široké

škály typů HILIC stacionárních fází se HILIC mód začal aplikovat v širokém spektru

vědních oborů. Využívá se pro separaci vysoce polárních látek, včetně biologicky

aktivních látek, jako jsou například farmaceutické drogy, neurotransmitery, nukleosidy,

nukleotidy, aminokyseliny, peptidy, proteiny, sacharidy, oligosacharidy atd.

[1][2][5][9][10][11][12].
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2. Cíl a zadání práce

Cílem diplomové práce bylo studium vlivu složení mobilní fáze, zejména

procentuálního obsahu acetonitrilu, pH a koncentrace pufru na retenci analytů a selektivitu

analyzovaných kolon. Byla hodnocena selektivita při dvou různých hodnotách pH mobilní

fáze pro dvě HILIC kolony.

Pro studii bylo vybráno celkem 28 analytů zahrnující kyselé, neutrální a bazické látky.


[…]


Kreatinin 0,724 1,059

Kreatinin 0,571 1,088

Nikotinamid 0,155 0,340

Nikotinamid 0,135 0,346

Paracetamol 0,047 0,144

Paracetamol 0,038 0,152

Pyridoxin 0,301 0,603

Pyridoxin 0,216 0,618

Theophylin 0,088 0,232

Theophylin 0,087 0,256

Tyrosol 0,045 0,103

Tyrosol 0,034 0,109

Askorbová k. 0,166 1,051

Askorbová k. 0,060 2,682

p-Anisová k. 0,253 0,142

p-Anisová k. 0,495 0,781

2,3-dihydroxy
Benzoová k.

0,098 0,094

2,3-dihydroxy
Benzoová k.

0,191 0,336

p-hydroxy
Benzoová k.

0,122 0,247

p-hydroxy
Benzoová k.

0,303 1,253

Ferulová k. 0,195 0,220

Ferulová k. 0,471 1,163

Gallová k. 0,047 0,020

Gallová k. 0,156 1,175

Gentisová k. 0,242 0,046

Gentisová k. 0,249 0,442

Kávová k. 0,188 0,411

Kávová k. 0,614 2,766

Salicylová k. 0,221 0,094

Salicylová k. 0,182 0,171

Sinapová k. 0,207 0,238

Sinapová k. 0,493 1,223

Syringová k. 0,148 0,308

Syringová k. 0,283 1,363

Šikimová k. 0,414 2,295

Šikimová k. 0,970 6,652

Vanilová k. 0,149 0,259

Vanilová k. 0,320 1,245

(A) (B)

Tab. 22, 23 - Hodnoty retenčních faktorů (k´) pro pH 3,8 a 6,8

A) kolona Luna HILIC (diol), B) kolona Ascentis ES Cyano
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Graf 27 - Porovnání selektivity kolon při pH 3,8

Graf 28 - Porovnání selektivity kolon při pH 6,8
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Z výše zmíněného důvodu (kap. 5.4.1) byla selektivita porovnávající dvě testované

HILIC kolony hodnocena zvlášť pro „klasické“ bazické látky a nukleové baze.

Selektivita pro jednotlivé skupiny látek je znázorněna v grafech 27, 28. Hodnoty k´

analyzovaných látek jsou uvedeny v tabulkách 22, 23.

Selektivita kolon Luna HILIC (diol) a Ascentis ES Cyano při pH 3,8 byla pro

všechny analyzované látky odlišná, s výjimkou neutrálních látek. Pro jednotlivé skupiny

byly hodnoty selektivity následující: bazické látky s
2
= 0,917, nukleové baze s

2
= 0,773,

kyselé látky s
2
= 0,516 a neutrální látky s

2
= 0,021.

Selektivita kolon Luna HILIC (diol) a Ascentis ES Cyano při pH 6,8 byla shodná

také pro neutrální látky (s
2
= 0,031). Odlišná selektivita byla prokázána pro nukleové

baze (s
2
= 0,701), kyselé (s

2
= 0,470) a bazické látky (s

2
= 0,727).

Při hodnocení rozdílů retence jednotlivých analytů na testovaných stacionárních

fázích, lze konstatovat, že obecně všechny látky jsou více zadržovány na koloně

Luna HILIC (diol) a to bez ohledu na hodnotu pH.
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6. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala studiem vlivu koncentrace ACN, pH

a koncentrace pufru v mobilní fázi na retenci a selektivitu kolon Luna HILIC (diol)

(3 m; 100 x 3,0 mm) a Ascentis ES Cyano (3m; 100 x 2,1 mm).

Kolona Luna HILIC (diol) vykazovala typické HILIC chování, tzn. retence

vzrůstala se zvyšujícím se množstvím ACN v mobilní fázi (především od koncentrace

>85% ACN) a zároveň RP chování u propranololu tzn. pokles retence se snižujícím se

obsahem vody v rozmezí 5 - 30%. U kolony Ascentis ES Cyano se RP chování

prokázalo v nižší intenzitě u všech analytů s výjimkou cytosinu a bylo patrné v rozmezí

5 - 15% ACN.

S rostoucí koncentrací pufru na koloně Luna HILIC (diol) i Ascentis ES Cyano

retence bazí klesala a retence kyselin (hlavně kyseliny šikimové) se zvyšovala.

Vliv koncentrace pufru na retenci neutrálních látek byl na koloně Luna HILIC (diol)

zanedbatelný a u kolony Ascentis ES Cyano se projevilo pouze RP chování nejvýrazněji

u pyridoxinu.

Selektivita kolony Luna HILIC (diol) při pH 3,8 a 6,8 se výrazně nelišila ani pro

jednu skupinu látek. Selektivita kolony Ascentis ES Cyano při pH 3,8 a 6,8 je shodná

pro nukleové baze a neutrální látky. Rozdíl v selektivitě této kolony je patrný pouze pro

bazické a kyselé látky.

Selektivita kolon Luna HILIC (diol) a Ascentis ES Cyano při pH 3,8 byla pro

všechny analyzovaných látek odlišná, s výjimkou neutrálních látek. Selektivita kolon

Luna HILIC (diol) a Ascentis ES Cyano při pH 6,8 byla shodná také pro neutrální látky.

Odlišná selektivita byla prokázána pro nukleové baze, kyselé a bazické látky.

Rozdíl selektivity obou kolon byl nezávislý na pH.

Na základě lin-log a log-log grafů byl hodnocen retenční mechanismus u vybraných

deseti analytů a zjištěny hodnoty r
2
u obou typů závislostí v rozsahu 5 – 30% vodné

složky mobilní fáze. Z hodnot a grafů je patrné, že linearita lin-log ani log-log není

dostatečně lineární a proto nebyl prokázán příspěvek adsorpčního ani rozdělovacího

mechanismu. Lze tedy konstatovat, že se jedná o smíšený retenční mechanismus.

- 61 -
