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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
V teoretické části diplomové práce (DP) jsou velmi podrobně a přehledně představeny
jednotlivé typy HILIC stacionárních fází i s dostupnými kolonami.
V DP postrádám chromatogram z průběhu měření.
Nadpisy tabulek se uvádějí nad tabulkou.

Dotazy a připomínky:
- odkazy na literaturu nejsou řazeny chronologicky
- str. 41 - tabulky jsou označeny "12 a 13" a zároveň a) a b)
- str. 52 - jako "dostatečně lineární" hodnotíte hodnoty r2 nad 0,999 (lin-log a log-log). Proč
tato hodnota? Je tento limit někde uveden?
- str. 56 - v této kapitolce hodnotíte selektivitu kolon. Od které hodnoty s2 usuzujete, že se
selektivita liší?
- jak napipetujete 71,3 mikrolitrů nebo 2,852 mililitrů?

-Dotazy:
1. Pro jakou skupinu látek byste testované kolony doporučila?
2. Byly v rámci práce sledovány i jiné parametry než "retenční čas"? Měly testované
podmínky také vliv na tvar píku analytů? A pokud ano, jaký?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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